
6342                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1829
Creazione Struttura speciale a supporto della direzione aziendale per l’apertura del Nuovo Ospedale San 
Cataldo.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie e la conseguente 
proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale e Sport per tutti, Vicepresidente, Avvocato Raffaele 
Piemontese;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

2.	 di stabilire che la Direzione generale della ASL di TA istituisca una Struttura speciale per l’apertura 
del Nuovo Ospedale San Cataldo a supporto della direzione aziendale;

3.	 di stabilire che quale Coordinatore Unico della Struttura Speciale sia individuato il Direttore dell’Area 
Gestione Tecnica, ing. Paolo Moschettini;

4.	 di stabilire che facciano parte della Struttura Speciale:
	la Dirigente della SSD Ingegneria Clinica e Sistemi Informativi della ASL TA;
	il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Nuove Opere e Gestione Finanziamenti 

Vincolati della ASL TA;
	un Dirigente medico con esperienza pluriennale nella Direzione medico di Presidio 

Ospedaliero;
	la Dirigente della Struttura Complessa di Statistica ed Epidemiologia della ASL TA;

5.	 di stabilire che la Struttura Speciale si potrà avvalere, ove necessario, di personale facente parte del 
gruppo di supporto di lavoro già costituito per l’Area Gestione del Patrimonio;

6.	 di stabilire che la Struttura Speciale abbia i seguenti obiettivi:
	Definire del Cronoprogramma delle attività;
	Quantificare del fabbisogno di risorse umane {sanitarie, amministrative e tecniche);



                                                                                                                                6343Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

	Attivare le procedure amministrative necessarie per il collaudo dell’opera nonché per la 
verifica dei requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi necessari;
	Completare le procedure di acquisto di beni e servizi;
	Assicurare la dotazione di un’adeguata infrastruttura IT;
	Rendicontare le spese sostenute al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia e 

Finanze e alla Regione Puglia;
	Effettuare l’Inventario dei beni mobili allocati presso le unità che saranno dismesse;
	Effettuare l’inventario dei farmaci.

7.	 di stabilire che la partecipazione alla Struttura speciale è da considerarsi ratione officii;
8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale
9.	 di notificare, a cura della Sezione Strumentali e Tecnologie Sanitarie, la presente deliberazione 

alla Direzione Generale della ASL di Taranto per gli adempimenti conseguenti.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



6344                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

per l’apertura del 

L’intervento di realizzazione dell’Ospedale San Cataldo, già inserito nel piano di riordino 

appropriatezza dell’offerta ospedaliera ed al contenimento della relati
riqualificare l’offerta sanitaria territoriale con specifico riferimento alla rete di 

potenziamento dell’offerta di prestazioni diagnostiche specialistiche. 
otenziare l’offerta ospedaliera 

Monteparano, con l’obiettivo di sostituire i presidi ospedalieri esistenti (Taranto e 

territorio dell’intervento potranno essere dismesse e cedute oppure utilizzate per la 

Il valore complessivo dell’investimento è stato di
€ 72.169.503,82 

€ 140.580.496,18

Pertanto, la valenza strategica dell’Ospedale San Cataldo per l’intero bacino di utenza 

nell’immediato identificare l
consentire che l’Ospedale raggiunga un livello di piena operatività nel più breve tempo 

Individuazione di una Struttura Speciale per l’apertura del Nuovo Ospedale San 

Attivazione delle procedure amministrative necessarie per il collaudo dell’opera 

Dotazione di un’ad



                                                                                                                                6345Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

Struttura Speciale per l’apertura del Nuovo Ospedale San 

à delle attività da svolgere per rendere operativo l’Ospedale San Cataldo e 
per la dismissione dei vecchi P.O. necessita dell’intervento di diversi profili tecnici a 


segua l’attuazione delle attività;







All’interno della Struttura Speciale dovranno confluire profili di tipo amministrati

pianificare e controllare l’intero processo operativo.

A tal fine, si propone di nominare come Coordinatore Unico per l’attivazione del nuovo Ospedale San 
Cataldo l’ing. Paolo Moschettini, Direttore dell’Area Tecnica. Questa area è già fortemente coinvolta
nelle attività di realizzazione del nuovo ospedale, e l’ing. Moschettini, in qualità di RUP (Responsabile 

out distributivi. L’ing. 
tecniche e l’esperienza necessaria per ricoprire con 



6346                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

dell’ultima attività declinata 
all’interno del cronoprogramma per il punto sub c).

 re presso i presidi preesistenti e l’assunzione di 



e dell’Area Tecnica, attesa la stretta connessione tecnica tra 
l’approvvigionamento dei beni e la loro installazione;
 l’individuazione e il monitoraggio delle procedure di gara relative ai servizi non tecnici 

rde), che sono da attivare a cura dell’Area 

l’avvio del nuovo ospedale.


cui all’incarico affidato.  

Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (PTFP) dell’intera ASL TA, in conformità alle 
“Linee guida per l’adozione dei Piani T
Aziende ed Enti del SSR”, approvate con:




pianificare l’avvio e il monitoraggio delle procedure concorsuali necessarie, garantendo 
l’allineamento con le tempist



                                                                                                                                6347Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

Attivazione delle procedure amministrative necessarie per il collaudo dell’opera 

l’ottenimento dei permessi, dei pareri, delle autorizzazioni, dei nulla osta necessari per 

à propedeutiche al trasferimento dei reparti e di tutti i servizi sanitari all’interno del 

l‘attivazione delle procedure di collaudo dell’opera;

la validazione delle destinazioni d’uso dei locali, determinazione dell’organizzazione 

al Dipartimento di Prevenzione stesso per l’avvio delle necessarie pratiche di 
rizzazione all’esercizio e successivo accreditamento dell’ospedale;

la verifica, in collaborazione con l’Area delle Risorse Umane e con la Direzione 

sario e indispensabile al funzionamento dell’ospedale.

Dotazione di un’adeguata infrastruttura IT 

prescindere dalla presenza di un’adeguata infrastruttura IT per consentire l’adesione di 
tutte le strutture cliniche, amministrative e tecniche al cosiddetto “Sistema integrat
regionale di sanità digitale” costituito dal Sistema informativo sanitario regionale, dal 

dell’ospedale è stata destinata all’acquisto di attrezzature ed arredi, tuttavia sarà 

 l’individuazione dei cespiti da dismettere e dei cespiti da riallocare presso il nuovo 



6348                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

 l’identificazione della nuova allocazione presso l’Ospedale San Cataldo;



registro cespiti dell’azienda.

In prossimità dell’attivazione della farmacia presso l’Ospedale San Cataldo occorrerà 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

10 del succitato Regolamento UE.”

l’apertura del Nuovo Ospedale San Cataldo a supporto della direzione aziendale;

dell’Area Gestione Tecnica, ing. Paolo Moschettini;





                                                                                                                                6349Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     







i supporto di lavoro già costituito per l’Area Gestione del Patrimonio;




 le procedure amministrative necessarie per il collaudo dell’opera nonché 


 i un’adeguata infrastruttura IT;


dell’Economia e Finanze e alla Regione Puglia;
 Effettuare l’Inventario dei beni mobili allocati presso le unità che saranno 

 Effettuare l’in

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

L’

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Concetta Ladalardo
11.12.2024 15:13:58
GMT+01:00

Vito Montanaro
11.12.2024
20:16:13
GMT+02:00

Raffaele
Piemontese
16.12.2024
17:03:18
GMT+02:00


